



**CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO
INDUSTRIALE DI BARI**
Ente Pubblico Economico
Legge 5.10.1991 n° 317

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N. 256 DEL 10.10.2023

OGGETTO:

"Attività n.4 del progetto "ZonASicura Videosorveglianza e monitoraggio ambientale. Agglomerati Industriali ASI della provincia di Bari".

Programma Operativo Nazionale (PON) "Legalità" 2014-2020 -- Asse 2 "Rafforzare le condizioni di legalità delle aree strategiche per lo sviluppo economico" -- Linea di Azione 2.1.1 "Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo". CIG 83620749C1 - CUP D87D17000320007."

Ampliamento contrattuale per variante suppletiva in corso d'opera ai sensi dell'art.106 c.1 lett. c) del D.Lgs.50/2016.

L'anno **duemilaventitre**, il giorno 10 del mese di OTTOBRE nella sede del Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale di Bari, Via delle Dalie n. 5 - Z.I. - Modugno, previa regolare convocazione, è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei signori:

Vulcano avv. Pierluigi - **Presidente**
Di Febo ing. Massimiliano
Frezza dott. Francesco
Liso dott. Salvatore
Stallone dott. Salvatore

Presente	Assente
X	
X	
	X
X	
X	

Collegio dei Revisori dei Conti
Delvecchio dott. Vincenzo - **Presidente**
Donvito dott.ssa Angela
Lattaruli dott.ssa Marianna

	X
X	
	X

Partecipa, senza diritto di voto, il Direttore Generale, l'avv. Domenico Mariani, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il Presidente, sulla base dell'istruttoria compiuta dall'ing. Giuseppe Antonio Latrofa, RUP dell'intervento, come da attestazione sotto riportata, in relazione alla presente deliberazione ad oggetto: "Attività n.4 del progetto "ZonASicura Videosorveglianza e monitoraggio ambientale. Agglomerati Industriali ASI della provincia di Bari". Programma Operativo Nazionale (PON) "Legalità" 2014-2020 -- Asse 2 "Rafforzare le condizioni di legalità delle aree strategiche per lo sviluppo economico" -- Linea di Azione 2.1.1 "Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo". CIG 83620749C1 - CUP D87D17000320007." Ampliamento contrattuale per variante suppletiva in corso d'opera ai sensi dell'art.106 c.1 lett. c) del D.Lgs.50/2016.", riferisce quanto segue:

- ✓ con deliberazione di C.d.A. n.45 del 16/03/2020 è stato determinato di autorizzare l'indizione della procedura di affidamento dei servizi relativi all'attività n.4 di cui al progetto "ZonASicura Videosorveglianza e monitoraggio ambientale", ai sensi di quanto previsto dall'art.60 del Codice sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall'art. 95 del Codice;
- ✓ con deliberazione presidenziale n.304 del 22/12/2020, si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell'art.32 commi 5 e 7 del D.Lgs 36/2023, la procedura di gara di che trattasi in favore del

concorrente SIT SRL – Servizi di Informazione Territoriale S.r.l. con sede in Noci (Ba) Piazza Papa Giovanni Paolo II, 8/1 – P.IVA 04597250721;

- ✓ il concorrente SIT SRL – Servizi di Informazione Territoriale S.r.l. in sede di offerta ha formulato un ribasso del 5,200% sull'importo a base d'asta pari a €370.750,00. Conseguentemente l'importo contrattuale è pari a: $370.750,00€ - (5,200\% \times 370.750,00€) = €351.471,00$ oltre IVA;
- ✓ con PEC del 14/09/2022 la SIT Srl ha comunicato il cambio di denominazione in MER MEC Engineering Srl;
- ✓ con deliberazione presidenziale n.36 del 02/02/2023 si è proceduto ad aggiudicare la procedura di gara relativa all'Attività n.6 inizialmente non prevista nel Progetto ZonASicura, sulla base del quale è stata modulata l'offerta dei servizi relativi alla piattaforma di interoperabilità affidati alla SIT Srl;
- ✓ tale Attività n.6 è stata proposta al Ministero degli Interni con la rimodulazione della Scheda Progetto trasmessa con PEC del 01/04/2022 e approvata dallo stesso Ministero con Decreto prot. 17577 del 22/04/2022;
- ✓ in considerazione di quanto previsto dall'Attività n.6, con PEC del 27/02/2023, questo Ente ha richiesto alla MER MEC Engineering Srl (già SIT Srl) di formulare un preventivo di spesa sulla base dell'originaria offerta proposta per l'Attività n.4, al fine di valutare un eventuale integrazione contrattuale che consenta l'implementazione nella piattaforma informatica con gli ulteriori punti di ripresa previsti dal progetto di ampliamento dell'Attività n.6;
- ✓ con PEC del 03/03/2023 la Mermec Engineering Srl ha trasmesso il preventivo di spesa per l'integrazione della piattaforma di interoperabilità ai punti di ripresa previsti nella nuova Attività n.6;
- ✓ l'offerta, ritenuta congrua e valutata compatibile con il servizio originario dal RUP in uno con il Direttore dell'Esecuzione, prevede l'integrazione sia cartografica che dei dati in cooperazione applicativa di quanto previsto nel progetto di ampliamento di cui all'Attività n.6:
 - Punti di ripresa per di videosorveglianza;
 - Sensori LORA per monitoraggio;
 - Dorsali di Fibra ottica.

Contestualmente, per uniformità con il progetto, il servizio sarà integrato con il rilievo MMS anche per le aree territoriali oggetto di nuovo intervento.

Con riferimento al progetto definitivo/esecutivo di gara l'integrazione prevista interessa i servizi definiti nel Computo Metrico:

- Stesura del progetto funzionale software;
- Strutturazione dei Data Base;
- Modulo Visualizzazione delle informazioni geografiche su piattaforma web GIS interattiva;
- Modulo per la Consultazione dei dati;
- Modulo di Analisi statistica predittiva;
- Modulo relativo al quadro sinottico per il telecontrollo degli apparati di campo;
- Modulo per la Configurazione di soglie di allerta e invio di notifiche.

Al fine di rendere coerente il progetto con la miglior offerta in sede di gara, il rilievo MMS sarà ampliato nell'area interessata per una consistenza pari a circa 10 Km;

- ✓ l'importo richiesto pari a €20.000,00 oltre IVA, risulta essere stato quantificato sulla base dei prezzi unitari indicati nel Computo Metrico di progetto applicando lo stesso ribasso offerto in gara;
- ✓ considerato che la necessità di modifica del contratto relativo all'Attività n.4 è stata determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'Ente e che la modifica non altera la natura generale del contratto stesso, la variante in corso d'opera di che trattasi è pertanto riconducibile alla casistica di cui alla lett. c) comma 1 dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016;
- ✓ si specifica, inoltre, che è verificata la condizione di cui al comma 2 dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 che consente modifiche al contratto originario senza necessità di una nuova procedura, in quanto il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 e del 10% del valore iniziale del contratto;
- ✓ le attività previste in variante determinano un incremento dell'importo contrattuale di €20.000,00 oltre IVA, importo ricompreso nella capienza dell'importo del finanziamento rideterminato con la rimodulazione inviata in data 08/09/2023, pari al 5,69% di aumento rispetto al contratto stipulato con la SIT Srl per l'Attività n.4, e pertanto nei limiti di quanto previsto dal comma 7 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;
- ✓ si specifica che le variazioni recepite nel progetto di variante in corso d'opera non determinano modifiche sostanziali al progetto tali da alterarne significativamente la natura o modificarne gli obiettivi;
- ✓ l'importo contrattuale a seguito dell'incremento di che trattasi passa da €351.471,00 oltre IVA a €371,471,00 oltre IVA e il quadro economico viene pertanto così modificato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	con IVA	al netto IVA
A1) Fornitura piattaforma software e servizi a corredo - attività n.4 al netto della sicurezza	€ 428.794,62	351.471,00 €
A1') Oneri della sicurezza attività n.4	€ -	- €
A2) Variante integrativa	€ 24.400,00	20.000,00 €
A) IMPORTO CONTRATTUALE (A1+A1')	€ 453.194,62	371.471,00 €
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
B1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	€ -	- €
B2) rilievi, accertamenti e indagini;	€ -	- €
B3) Allacciamenti a pubblici servizi;	€ -	- €
B4) Imprevisti	€ -	- €
B5) acquisizione aree o immobili;	€ -	- €
B6) ...	€ -	- €
B7) spese tecniche:		
B7.1) Progettazione definitiva/esecutiva (con oneri)	€ 22.414,07	22.414,07 €
B7.2) Supporto al RUP e al verificatore (con oneri)	€ -	- €
B7.3) D.E. e misura e contabilità (con oneri)	€ -	- €
B7.4) coord. sicurezza in esecuzione (con oneri)	€ -	- €
B7.5) collaudo (con oneri)	€ -	- €
B7.6) incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/16:	€ 5.635,40	5.635,40 €
B8) polizze	€ -	- €
B9) Spese per commissione di gara	€ -	- €
B10) spese per pubblicità a carico dell'Ente	€ -	- €
B11) IVA		81.723,62 €
SOMMAMO B)	€ 28.049,47	109.773,09 €
TOTALE A)+B)	€ 481.244,09	481.244,09 €

- ✓ con PEC del 08/09/2023 è stata trasmessa al Ministero degli Interni una ulteriore rimodulazione della Scheda Progetto con la previsione di spesa a copertura di quanto richiesto dalla Mermec Engineering Srl per l'ampliamento contrattuale;

VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.i.;

VISTO l'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che i contratti di appalto in corso di validità possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'ente aggiudicatore e se la modifica non altera la natura generale del contratto;

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha verificato le cause, le condizioni e i presupposti che a norma dell'articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 hanno consentito di disporre la redazione dell'allegata variante;

CONSIDERATO che i maggiori costi per la perizia di variante sono ricompresi nel finanziamento come rimodulato con la Scheda inviata al Ministero dell'Interno con PEC del 08/09/2023;

RITENUTA dal Responsabile del Procedimento la variante meritevole di approvazione;

PRESO ATTO che l'intervento è finanziato nell'ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) "Legalità" 2014-2020 - Asse 2 "Rafforzare le condizioni di legalità delle aree strategiche per lo sviluppo economico" - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" - Linea di Azione 2.1.1 "Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo"

PRESO ATTO dei Regolamenti UE relativi al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

PRESO ATTO che il Progetto "ZonASicura Videosorveglianza e monitoraggio ambientale. Agglomerati Industriali ASI della provincia di Bari" è cofinanziato dall'Unione Europea;

VISTA l'attestazione sotto riportata del Responsabile dell'istruttoria;

Tutto quanto innanzi **VISTO** e **CONSIDERATO**

Il Consiglio di Amministrazione

udita la relazione del Presidente e su proposta dello stesso;
viste le attestazioni sotto riportate dal Responsabile dell'istruttoria;
ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto, come con la presente si prende atto, che con PEC del 08/09/2023 è stata trasmessa alla Segreteria di Gestione del PON Legalità la nota prot.6588 del 07/09/2023 relativa alla rimodulazione della Scheda di progetto, in ultimo approvata dallo stesso Ministero con Decreto prot. 17577 del 22/04/2022, che prevede; tra l'altro, la copertura economica per la variante di che trattasi;
3. di approvare, come in effetti si approva, la perizia di variante in corso d'opera, di cui all'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, costituita dalle attività integrative al servizio oggetto di contratto come dettagliate nell'allegata proposta inviata con PEC del 03/03/2023 dalla Mermec Engineering Srl;
4. di prendere atto, come con la presente si prende atto, del seguente quadro economico di progetto come modificato a seguito dell'aumento contrattuale di €20.000,00 oltre IVA dovuto alla perizia di variante in corso d'opera de qua:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	con IVA	al netto IVA
A1) Fornitura piattaforma software e servizi a corredo - attività n.4 al netto della sicurezza	€ 428.794,62	351.471,00 €
A1') Oneri della sicurezza attività n.4	€ -	- €
A2) Variante Integrativa	€ 24.400,00	20.000,00 €
A) IMPORTO CONTRATTUALE (A1+A1')	€ 453.194,62	371.471,00 €
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
B1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	€ -	- €
B2) rilievi, accertamenti e indagini;	€ -	- €
B3) Allacciamenti a pubblici servizi;	€ -	- €
B4) Imprevisti	€ -	- €
B5) acquisizione aree o immobili;	€ -	- €
B6) ...	€ -	- €
B7) spese tecniche:		
B7.1) Progettazione definitiva/esecutiva (con oneri)	€ 22.414,07	22.414,07 €
B7.2) Supporto al RUP e al verificatore (con oneri)	€ -	- €
B7.3) D.E. e misura e contabilità (con oneri)	€ -	- €
B7.4) coord. sicurezza in esecuzione (con oneri)	€ -	- €
B7.5) collaudo (con oneri)	€ -	- €
B7.6) incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/16:	€ 5.635,40	5.635,40 €
B8) polizze	€ -	- €
B9) Spese per commissione di gara	€ -	- €
B10) spese per pubblicità a carico dell'Ente	€ -	- €
B11) IVA		81.723,62 €
SOMMANO B)	€ 28.049,47	109.773,09 €
TOTALE A)+B)	€ 481.244,09	481.244,09 €

5. di delegare, come con la presente si delega, il Responsabile del Procedimento a sottoscrivere con la Mermec Engineering Srl l'appendice al contratto a seguito di approvazione da parte del Ministero degli Interni della rimodulazione della Scheda di progetto trasmessa con PEC del 08/09/2023;
6. di incaricare il geom. Giuseppe Calisi della pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet del Consorzio e su "Amministrazione Trasparente", nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dalle norme in materia di protezione dei dati personali, di quelli sensibili e giudiziari;
7. la presente deliberazione è immediatamente esecutiva;

Il sottoscritto attesta che il procedimento finalizzato all'approvazione del presente atto è stato espletato nel rispetto delle norme di legge ed è conforme alle risultanze istruttorie.

Modugno lì, 15/09/2023

Per quanto di competenza, non ci sono rilievi da formulare.
Modugno lì, 10/10/2023

Il Responsabile dell'istruttoria e
RUP dell'intervento
(ing. Giu [redacted])

Il Direttore Generale
[redacted]

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
[redacted]

IL PRESIDENTE
[redacted]

Spett.le Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale di Bari
Via delle Dalie, 5
70026 Z.I. Modugno (BA)
Alla c.a. dell'ing. Giuseppe Antonio LATROFA

Noci, 02/03/2023
Nr. rif. offerta: 035/SG/23

**Oggetto: Preventivo ampliamento dell'Attività n.4 del progetto "ZonASicura Videosorveglianza e monitoraggio ambientale. Agglomerati Industriali ASI della provincia di Bari". Programma Operativo Nazionale (PON) "Legalità" 2014-2020 -- Asse 2 "Rafforzare le condizioni di legalità delle aree strategiche per lo sviluppo economico" -- Linea di Azione 2.1.1 "Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo. CIG 83620749C1 e CUP D87D17000320007.
Rif. Contratto Stipulato il 1° Febbraio 2021**

In relazione alla Vostra cortese richiesta, ricevuta per PEC lunedì 27 febbraio 2023, relativa all'ampliamento della Piattaforma software di interoperabilità per videosorveglianza e monitoraggio ambientale richiamata in oggetto, con la presente indichiamo il preventivo di spesa per quanto richiesto.

L'immagine di seguito riportata, indica la porzione del territorio oggetto dell'ampliamento:



L'intervento richiesto prevede l'integrazione sia cartografica che dei dati in cooperazione applicativa di quanto previsto nell'ampliamento:

- Punti di ripresa per di videosorveglianza;
- Sensori LORA per monitoraggio;
- Dorsali di Fibra ottica.

Contestualmente, per uniformità con il progetto, il servizio sarà integrato con il rilievo MMS anche per le aree territoriali oggetto di nuovo intervento.

Facendo riferimento al progetto definitivo/esecutivo di gara del 30/04/2020, l'integrazione prevista interessa i servizi definiti nel Computo Metrico di seguito elencati:

- Stesura del progetto funzionale software;
- Strutturazione dei Data Base;
- Modulo Visualizzazione delle informazioni geografiche su piattaforma web GIS interattiva;
- Modulo per la Consultazione dei dati;
- Modulo di Analisi statistica predittiva;
- Modulo relativo al quadro sinottico per il telecontrollo degli apparati di campo;
- Modulo per la Configurazione di soglie di allerta e invio di notifiche.

Al fine di rendere coerente il progetto con la miglior offerta in sede di gara, il rilievo MMS sarà ampliato nell'area interessata per una consistenza pari a circa 10 Km.

In linea con i prezzi unitari indicati nel Computo Metrico, nella seguente proposta economica si riportano le metriche per determinare il prezzo offerto tenendo conto del ribasso di gara presentato.

PROPOSTA ECONOMICA

La presente proposta economica recepisce totalmente quanto riportato nei documenti di gara e quanto offerto come elemento migliorativo nella relativa Offerta Tecnica. A tal proposito, le tariffe di seguito indicate, fanno riferimento a quanto indicato nel Computo Metrico del Progetto Definitivo/Esecutivo "Fonte: A.I.P. – IT.C.S. (Associazione Informatici Professionisti – Italian Computer Society) - OSSERVATORIO TARIFFE PROFESSIONALI TABELLE COMPARATIVE CSI/AIP - TARIFFARIO PROFESSIONISTI INFORMATICI. 2016"

N.ord.	Descrizione Servizi	Unità di Misura	Quantità	Importo Unitario	Importo Totale
2 Analisi funzionale Portale Web e piattaforma di integrazione					
	Stesura del progetto funzionale software	gg/uomo	12	300,00 €	3.600,00 €
3 Strutturazione dei Data Base					
	Progetto Fisico	gg/uomo	6	300,00 €	1.800,00 €
4 Sviluppo software Portale Web e piattaforma di integrazione					
	Modulo Visualizzazione delle informazioni geografiche su piattaforma web GIS interattiva	gg/uomo	15	280,00 €	4.200,00 €
	Modulo per la Consultazione dei dati	gg/uomo	10	280,00 €	2.800,00 €
	Modulo di Analisi statistica predittiva	gg/uomo	12	280,00 €	3.360,00 €
	Modulo relativo al quadro sinottico per il telecontrollo degli apparati di campo	gg/uomo	15	280,00 €	4.200,00 €
	Modulo per la Configurazione di soglie di allerta e invio di notifiche	gg/uomo	6	280,00 €	1.680,00 €
	Elemento migliorativo - rilievo MMS km 10	km	10	Incluso	Incluso

TOTALE	21.640,00 €
Ribasso percentuale di gara	5,20%
TOTALE OFFERTO	20.514,72 €

Oltre al ribasso di gara e alle migliorie progettuali offerte, quanto indicato è offerto per un totale di **€ 20.000,00 + IVA.**

Condizioni di fornitura

Validità offerta: 60 giorni dalla data della presente
 Prezzi: IVA esclusa
 Tempi di esecuzione: in linea con le tempistiche realizzative dei progetti

Restiamo a disposizione per altri ulteriori chiarimenti, cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti

